(b) Sæpe, inquit, audiri dominum Mediolanensem, Florentinum, & de Ursinis, & diversis temporibus dicentes, dominum nostrum Urbanum prædictum fuisse verum Papam concorditer electum, per quem sperabant Ecclesiam Dei reformari. Solemni demum pompa a Cardinalibus Urbanum papali thyra fuisse redimitum sine ullius terriculi specie, ac dein Lateranensis ecclesie triumphali apparatu deducendum possessionem iniisse, narrat Theodorus e Niem (c): Deinde, inquit, in ipsa sacra paschali Domini die mane valde solemniter per ipsos dominos Cardinales, ut moris est, ipse Urbanus sua coronationis insignia recepit ante portam dictæ basilicæ, sive coronatum dicti Cardinales, ac prælati & officiales, ac etiam multi nobilis & curiales, ac pene universus populus urbis ipsum ad ecclesiam Lateranensem per eandem urbem cum papali honore sen

pompa transiuntem associarunt. Fuerunt etiam tunc in ipsa urbe valde multi barones & alii magnates per plures dies praesentes, qui universaliter, singuli videlicet eorum eidem: Urbano ut vero summum Pontifici publice ac private honorem & reverentiam exhibuerunt.

Intra veteri ritu & instituto pontificatus possessione, Urbanus encyclicis literis (d) totius imperii Christiani episcopos & principes de Gregorii XI. obitu, traditique sibi consentientibus Cardinalium suffragiis ecclesie gubernaculis, fecit certiores.

Urbanus &c. venerabilibus fratribus archiepiscopo ejusque suffraganeis &c.

Nuper felicis recordationis Gregorio PP. Encycli XI. prædecessore nostro in urbe, ubi tunc ea Urbis cum sua curia residebat, sicut Domino placuit, subtratto ab hac luce post exhibita eidem in solemnibus exequiis debita humanitatis obsequia venerabiles fratres nostri S. R. E. Cardinales in palatio apostolico apud basilicam Apostolorum principis situm, in quo idem prædecessor, dum vivet, habitabat & cursum præsentis vita consumpsit, convenientes in unum pro electione substituendi Pontificis juxta necessitatis instantiam celebranda per eos, prius, ut est moris, Spiritus Sancti gratia suppliciter invocata, ejusdem Spiritus, ut pia & devota supponit credulitas, assidente clementia prima die, qua ad hoc invicem convenerant, de ipsorum fratrum communi voto, raraque concordia eodem afflante Spiritu, processit de nobis tunc archiepiscopo Barenfem ad Petri cathedram canonica, communis, & concors electio. In his ergo stupemus non immerito pariter & terremur. Nonne stupor, nonne terror, quod nos, qui tutoris semper putauimus esse confitit secure in domo Domini subiecti quam periculose super aliorum curam & regimen elevari, sic subito & insperato in mari altitudinem venimus? Et dum injuncti operis sarcinae insufficientes humeros & viribus impares tanto oneri comparavimus, non indigne timebamus bujusmodi onoris molestia suscipere: sed hac efficaciter suggerabant, ut in vocatione, quæ nos vocaverat Dominus, maneremus, & si debilitas bujusmodi onus refugeret, & o. Divina pus insufficientia vitaret. Verum quia mercures laboribus commensuratur & redditur, ac proinde doctor egregius non de fructu gloriarunt, sed veraciter suos labores attestans, non ait, plus omnibus perfici, vel profici, sed plus omnibus laboravi; licet deterreat onus & labor, tamen ad subiectum jugum apostolicæ servitutis & in ea pro viribus laborandum nos merces retributionis æternæ commensuranda laboribus invitavit, & sub illius fiducia, qui lapsu virtutem tribuit, sibique solus sufficienter plenitudo nostrorum potest supplere defectus, debiles humeros tan-

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

to subjecimus oneri, nec expavimus pro Christi fidelium animarum salute manus expone te impenitenti laboris. Ceterum, quia supra vires nostras esse conspicimus susceptum officium, illudque soli portare nequimus, orationum destrarum suffragia humiliiter imploranda, & vos in partem solicitudinis edicator, ut collaborando nobiscum diligenter exequiam commissa nobis officia, decravimus exhortandos. Ideoq; universitatē vestram monemus & bortamur in Dominio nibilominus rogantes, infanteri quatenus preces humiles ac fidèles frequenter fundatis ad Dominum, ut sua pietate nostram insufficientem suppedit, debilitatem roboret, nobisque quod est onerosum levet, obscurum suæ claritatis luce revelet, & aspera convertat in plana: Sequitæ vota nostra præveniendo clementer aspiret, ut misericorditer adjuvando benignus prosequatur, quod zelus noster semper in ipsis beneplacito seruat, nec unquam in illorum executione torpescat:

&c. Dat.

XVII. Sumptus ferunt pro pontificio symbolo hanc sententiam: Judica Domine & dic ab eo scerne causam meam. Inter haec nullum simbolum rumor sparsum, quin optimo jure Urbanus pontificatum iniisset, memorat Theodorus e Niem (a): Et tunc, inquit, nullum dabim, nullusque rumor sumptus erat in urbe Roma, etiam inter Cardinales & alios quoque, quod idem Urbanus non esset verus Papa, aut quod per impressionem vel alias minus canonice foret electus, immo omnes ipsi Cardinales tunc temporis scripti & dicti publice & private dicebant omnibus, etiam secum de ipso Urbanor conferentibus, quoniam ipsius Urbanus esset verus Papa, & canonice ac concorditer per ipsos electus: & haec est veritas, nec potuit re vera negari. Confirmant haec alii, innumeris testes, & quibus Robertus e Straton (b) non filius, Robertum Gebennensem postea antipapam uta cum S. Eustachio, S. Angelio, & Ursino Cardinalibus nocte passchatis Zagarolo loco munitione Romam reversos, ut thyræ pontificie triplici corona radiantis Urbano imponeret celebritatem una cum aliis duodecim Cardinalibus, qui urbe non abscesserant, co honestarent. Sed quid aliena testimonia accersimus, cum ipsi Cardinales, qui sacra comitia celebrabant, privatis ad Reges & principes dictis literis oculatus: Et videlicet oculis meis intus & exterius quas scripsit dominus de Agrifolio diversis episcopis Alamanniæ de civitate Anagnæ, &c. Deinde ut Urbani electio rite celebrata magis demonstretur, literas alias totius Cardinalium collegii datas (f) ad Cardinales alios, qui Avenione substituerant, ex sebism. Avenionensi tabulario depromptas producamus.

Scriptor a Cardd. ad Principes lat. (c) Ex. 10. 3. p. de Schism. p. 119.

Die, inquit, mercurii septimi mensis bujus in vesperis pro futuri Pontificis electione nos clausimus in conclavi. In die jovis vii. post missarum solemnia congregati Spiritus Sancti gratia inspirante reve-

rendum tunc patrem dominum Bartholomæum Comde Neapoli archiepiscopum Barenfem locum mendata tenentem domini vicem cancellarii in summum lectio, ut Pontificem concordes elegimus, & electione summo publicata cum solemnitatibus debitissimis intronizavimus juxta morem, vocaturque nomen facta. ejus Urbanus vi. per quem propter ejus claram scientiam, vita puritatem, catenaque virtutes innumeratas, & rerum experientiam diu probatam, speramus inducere quod illius auxilio & clementia cuius justus est Vicarius, universalis Ecclesia felicitate ac secundum Deum & justitiam gubernabitur, totaque populus Christianus consolationem reperiet & augmentum. Laboravimus pro honore Italici nominis per Dei gratiam cum effectu. Scriptum. Roma die xxvi. april. prima indictione.

Alias etiam Roberti Gebennensis lite. Cardd. ras ad Carolum IV. Imperatorem de vera Gebennensis electione se perlegisse, persimile nen ad professus est Adamus Escon (d). religiosus & Belvir Benedictinæ familiæ sic inquietus: Item agam scriptas quas dominus Gebennensis proposit. (d) Proferat dominus Imperatori de creatione li. Card. Gebennensem ad Flandriae comitem in Richar. & ad Britanniam ducem scriptissime, testantur historici, adeo ut eo argumento, illi mil. in principes victi, contraria postea ejusdem Carol. V. Roberti ad pseudopontificatum evicti testis oculatus Adamus Escon refert. (e) Alii etiam audiamus: Item vidi literas consimiles de domino Mediolanensi Florentino & am Cardd. Ambianensi, item vidi quando dominus de Agrifolio procuravit, quod B. de Verraco fuit missus ad Imperatorem de creatione domini nostri Papæ.

Nec modo privato nomine a Cardinaibus de Urbano legibus creato Pontifice, verum etiam afferuntur ab Henrico de Knygton (e). litera viii. maij. consignata, quas integer Cardinalium senatus ad ric. de Imperatore scriptis, quarum exemplum Knygton. caelare & quindecim procerum sigillis canonico. obsignatum divulgavit Imperator ad perduellum Cardinalium apostolicam confundendam, quas fuisse encyclicas constat, Angl. l. 5. cum verborum formula ab aliis in historia a nobis mox inferendis non difciperet. De aliis etiam privatim a Cardinalibus missis literis ad alios proceres haec addit laudatus Adamus de Escon testis oculatus: Et videlicet oculis meis intus & exterius quas scripsit dominus de Agrifolio diversis episcopis Alamanniæ de civitate Anagnæ, &c. Deinde ut Urbani electio rite celebrata magis demonstretur, literas alias totius Cardinalium collegii datas (f) ad Cardinales alios, qui Avenione substituerant, ex sebism. Avenionensi tabulario depromptas producamus.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Ejus de futuro schismate sententia.

Predicta ab ipsa bella in regno Neapolitanico & agro Romano.

XXIII. (a) Theod. e Niem. c. 4.

Aulicos incipiat Urb.

rit iporum pravos mores corrigeret, facient enim tunc scandalum universale toti Ecclesie sancte Dei, quod tanquam heretica pestis scandet & tribulabit eam. Ad quod ego quasi amens ex stupore jam facta subiunxi: Et habebimus heresim, o mater mea & hereticos novos? & illa: Non erit propriæ heres, sed erit quasi heres & divisio ecclesie, ac totius Christianitatis: Itaque pareatis vos ad patientiam, quam oportet vos ista videre. Ad hoc ego conticui, & suspensus ad loquenter perpendi, quod disposita erat ad plura dicenda; sed ne meam angustiam augmentaret seipsum continuit.

Fatoe etiam quod tunc eam non intellexi ob causam obscuritatis intellectus mei, quia putabam haec omnia debere contingere tempore praedicti summi Pontificis domini Gregorii XI, qui tunc erat: sed cum illo defuncto jam quasi oblitus esset prophetia jam dicta domino Urbano VI. succedente, cum vidi schisma presens in Ecclesia inchoari oculata fide percepti omnia qua mibi praedixerat, fore verificata, & me ipsum redarguens de modo intellectu expectabam ejus praesens, ut possem interum cum ipsa conferre quod & dominus mibi concessit, quando ad mandatum dicti domini Urbani sancta virgo venit ad urbem jam inchoato schismate: tunc autem reduci ei ad memoriam id, quod ante per aliquot annos mibi dixerat Pisi, cuius ipsa optime memor adjunxit: Sic ut dixi vobis quod illud erat lac & mel, sic dico vobis quod illud quod videtis ad praesens est ludus puerorum respectivo ad ea, que futura sunt & singulariter in patria circumstanti, denotans mibi regnum Sicilia cum patria Romana & regione eorum adjacenti, quod sic postea rei probavit eventus. Invoco rectem celum & terram, tunc enim adhuc vicebat Joanna Reginas: sed quantæ postmodum tribulationes tam ei quam regno & ejus successori, nec non & his qui de remotis partibus ad venerunt sequitur fuerint, quantæque destructiones terrarum nullus, qui patriam novit, ignorat. Predictam etiam fuerat idem schisma a Petro Minorita Aragonio principe, quod horrendo modo constatum est, cum in inaudita apostasi lapsi Cardinales, Roberto Gebennensi conjurationis auctore desiverunt.

Injustas facinoris causas, nimirum concepta in Urbanum ob illius acerbitatem odia, Alfonsus eremita Gobelinus (a) & Theodoricus e Niem indicant, cujus postremi hec sunt verba: Die Luna infra festa paschalia dictis vesperis in ejus praesentia in eodem palatio in capella majori, me praesente, ipse Urbanus publice incepit increpare episcopos, qui illuc venerant, dicens quod omnes essent perjuri, quia ecclesiæ suas defererent, in eadem curia re-

sidendo. Sed omnibus tacentibus ijs prelati, quondam dominus Martinus episcopus Pamphilensis ejusdem Urbanii referendarius natione Catalanus, qui fuit doctor egregius in jure canonico & diu Avinione in eodem iure legit ordinarie, solus Papæ respondit satis acerbe, dicendo quod ipse non esset perjurus, quodque dictam curiam non Acerbum propter ejus privatam, sed potius propter episcopum. Pamphilus utilitatem sequeretur, & paratus esset de illa recedere, nec non ad ejus ecclesiam accedere, arguendo subtiliter per hoc dictum Urbanum, quod egit minus caute, sic generaliter oburgando praedictos prelatos praesentes tunc in curia memorata.

Subsequenter (b) autem die luna immensitate post secundam dominicam post pascha (c). Idem ipse dominus Urbanus, tenendo publicum consistorium & confluentibus illuc dictis dominis Cardinalibus, nec non praefatis ac officialibus & curialibus in magno numero ut est moris, incepit sermonem facere in praesencia eorumdem, cuius thema fuit, Ego sum pastor bonus &c. quem minus caute, Card. nec non etiam minus ornate fecit, in quo incaute etiam mores dictorum dominorum Cardinalium & praetitorum incepit arguere, quod ipsi agre talerunt. Addit auctor ex iis interpretationibus confandi schismatis occasione improbos homines capti: Paulo post, inquit, (c) suscitata nimis periculosa discordia inter ipsum, & dictos Cardinales prædictum schisma magis propterea ex dia in francore mutuo partium, quam allegata accidentis impressione in electione dicti Urbani, ut in praecedentibus tangitur, habuit ortum. At de his causis schismatis ex gravissimis testibus iterum inferius.

Confirmabat Cardinales Gallos in perduellionis scelere, molem Hadrianam a suæ factionis satellitibus praesidiariis, qui bus Petrus Guntelinus Gallus prefectus erat, teneri: cuius arcis custodiæ cum reposceret Urbanus a Guntelino, negavit is, ut perfidiam coloraret, sibi integrum id esse, nisi Cardinales, qui Avenionem refederant, assenserent: qui ea de re a Pontifice postulati hanc ad eum literas (d) dederent.

Sanctissime pater, ac metuendissime domine. (d) Ext. 19.2. de schism.

Vestra sanctitati innotescat, reverendissimos in Christo patres dominos Tusculanum, Sabinensem, Mimatensem, & de S. Martiale Cardinales, & nos una cum eisdem literas ejusdem sanctitatis recipisse in effectu continent, quod Petrus Guntelini de S. Crispino domicellus castellanus castri S. Angeli de Urbe ad vestram sanctitatem & Romanam Ecclesiam pleno jure pertinet, cum ejus pro parte ejusdem sanctitatis debite requisitus, ut castrum ipsum Urbanum vobis restituere & assignare deberet, & repetenti id facturum se paratum offerret, tandem denegata. (e) Vasing, in Richar. 11.

ver-

(a) Theod. de schis. p. 103. (d) S. Cath. Senen. ep. 21. (e) Vasing, in Richar. 11.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

versorum seductus consilio castrum ipsum, licet plures fuerit de hoc ex parte vestra debite requisitus eidem sanctitati vestre restituere recusavit & recusat, nonnullas prætendens recusationes inibusmodi vestris literis contentar, quibus quidem literis per eosdem reverendos dominos Cardinales & nos diligenter inspectis, & consilio ad invicem habitâ super eisdem, iidem domini Cardinales hoc differre volentes, suam super hoc intentionem noluerunt declarare, nec etiam scribere de praesenti, afferentes, se velle prius per alios dominos Cardinales in illis partibus existentes, vel eorum litteras de super præmissis certius informari. Cardinali- (f) T. 4. veni trans. ex ipsius Urbani ore narrat Thomas Pe- tra (f) canonicus Patracensis cum scili- cit solicitatum nempe a Cardinalibus fu- isse, ut sedem Apostolicam transferret A. p. 80. venionem, enque dicente in pace conti- De Sedis nendam esse Italianam, ac ditionem eccl- siasticam componendam, tum instauranda collapsa urbis tempora, illos subiecisse, nunquam pontificatus honoribus Italianam potuerat: Tempore, inquit, discordia do- minorum electorum cum dicto domino nostro Urbano accessi ad ipsum humiliiter, ut pro Deo dices mibi quare veniebat discordia. Qui respondit dicens: vere Thoma fili non culpa nostra, requisiverunt enim nos, ut trans- ferremus curiam Avenionem, & nos excusavimus nos, quod non poteramus, nec de- bebamus, cum Urbanus quintus & Grego- rius predecessor noster venirent, hoc per- missione divina ad restaurandum sanctuaria urbis in parietibus & devotione collapsi & reducendum populos ad devotionem Ec- clesiæ & pacificandum Italianam, quod nondum respon- serat factum, & quod si etiam vellimus non possemus habere galeas & alia opportuna; & tunc ipsi responderunt ad hoc dicentes: Italia nunquam pontificabitur per Apo- stolicam Sedem, & quod non debebamus da- sis curare, & ad finem dixerunt, quod Gallo- venderemus totum quidquid habebat ordo S. Joannis Hierosolymitani in universo or- be, & tunc satis habememus. Quibus au- ditis infirmemus spiritu & respondimus eis, quod cito paterem mille mortes, quam- sic destrueremus brachium fidei Christianæ: Urbani & hæc responsa fuit eis turbationis causa. Spectare eo videntur quæ tradit Theodo- ricus e Niem (g), dum scribit Urbanum eo magis Cardinalium odia incendiisse, cum Romanos arctus sibi devinciret: Ro- manos autem civibus pro posse complacere, studuit idem Urbannus, in quo etiam ipsis conciliat.

Vestri humiles & d. voti A. Albanensis & P. Pamphilensis Cardinales.

Non propterea Guntelinus mole Ha- driana cefit, sed ad conjuratorum Car- dinalium nutum armatus in arce sterit, perfidiam hanc postea ultore Numine in Avenionensi catasta carnificis manu luitu- rus: at de eo postea. Nunc de Cardina- lium ab Urbano secessione agamus.

Abalienatos a Pontifice fuisse Cardina- lium animos, atque Anagniam ad agitan- da in eum conventicula abiisse, cum Ur- banus nonnullis sanctionibus nimiam Car- dinalium licentiam coercuisse, testatur Thomas (a) designatus episcopus Luce- riensis, de quo extant publicæ tabulae: Item, inquit, dixit diligenter interrogatus, quod propter alias suas coniunctiones, quas fecerat dictus dominus noster Papa, quæ ligabant ipsos Cardinales, conceperunt editum contra dictum dominum nostrum Papam, unde caute & astute reverent licentiam ba- bere a dicto domino nostro Papa & se de urbe ad Anagniam transtulere. Confirmat hæc Card. Ravennas (b) in literis ad Gallo- rum Regem inferioris adducendis.

Ob ademptas pensiones & simoniacas fordes vetitas crevisse odia, ex veteri- bus monumentis (c) constat, conformatique S. Catharina Senensis (d), movisse Cardinales rebellionem, cum ipsos fordescere in virtutis non patetur. Consentunt his quæ Walsinghamus (e) de hac Cardina- lium defectione scripsit: Ex post, inquit, cum ipse Cardinalis, nempe Robertus Ge- bennensis, & ceteri de collegio quibus ec- clesiæ perturbatio comblacebat, viderent Ur- Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Cardinalibus vehementius dispicebat. Unde sigillatum dicti Cardinalis ab ipso existente adhuc in eadem urbe circa medium mensis maii post ejus coronationem, lapsi timirum multo tempore, quo excurrente illum, ut creatum legibus Pontificem coluere, recesserant, nec non ad Anagniam civitatem Campaniae Romanensem declinarunt recreations causa pro illo festivo tempore, ut dicebant, quia tunc ut communiter incipit calor in eadem urbe vigere.

XXVI. *Eadem vero Tuderinus episcopus (a) de secessu Anagnino perito a Cardinalibus tradit, ac diu in ea urbe, ut justum Pontificem, in literis ac publicis precibus Urbanum veneratos testatur: Post hæc, timirum electionem & consecrationem recentitas, celebrata cum Cardinalibus consistoria, acceptaque ab iis obsequia pluribus mensibus, audiui & vidi Cardinales omnes petentes licentiam ab isto domino nostro eundi Anagniam, ubi erat per dominum Gregorium sanctæ memorie ordinatum facere residentiam in festivo, & tam per ipsum, quam per Cardinales erat facta propositio in eadem, & dominus noster etiam ordinavit ire ibidem in festivo, & propter hoc remansit solus, pro eo, quod omnes Cardinales, excepto domino S. Petri, ac etiam camerarius domini Papæ cum tota ruba, id est supellectili, accesserant ibidem. Novarum is rerum suspicionem attulit, supellectilem enim pretiosissimam latrociniu eo avexerat: in quem cum legibus agere pararet Pontifex, majora odia exarserunt, qua de re inferius ex Urbanu recurret sermo.*

Post ista vidi comitem Casertensem, archiepiscopum Cusentinum, & ceteros alios venientes Romam ambassatores ex parte dominæ olim Regine de Neapol, & offerebant totam forciam, id est armorum potentiam ex parte sua: & prout dicebatur domina Regina misit sibi partem census regni Apulia. Vidi dominum Massilensem translatum ad ecclesiam Valentianam & fratrem ad ecclesiam Massiliensem. Vidi maritum Reginæ, comitem Fundorum, patriarcham qui nunc est Cardinalis adorare ipsum, & exhibere sibi reverentiam tamquam Papæ, & remanere in prandio, & in missa cum eo, non semel, sed plures. Audiui, & vidi stantes Cardinales in Anagnia rescripsisse domino nostro pro beneficiis, gratiis, promotionibus, & aliis favetis eorum, & familiarium eorum. Stantibus istis sic, & Cardinalibus existentibus in Anagnia, & Papa in Roma Cardinales scribabant, quod dignaretur ire Anagniam, & ibi ordinare ea, que essent ordinanda pro statu Ecclesie universalis.

Tentant omnes dolos ut Urbanum allicerent, redactumque in suam potestatem pontificatu vi deturbarent, atque ex dictis Angeli (b) Minoritarum pseu-

dogenitalis colligitur, ipsum novæ electionis, quam liberam futuram fingeant, specie deludere conatos: Memini me audiisse a multis Cardinalibus, quod in casu ubi Bartholomæus vellet, se regere & gubernare, intendebant ipsum de novo & canonice in Papam eligere ad tollendum schismam de Ecclesia militante. Addit multa in Pontificem convitia, & Cardinales ejus odio concitatos, ad alterius intrusionem prorupisse. Nec latuere Urbanum insidie, addit enim Tuderinus episcopus

(c): *Et dum Papa erat in dispositione eius Anagniam, supererunt nova, prout de schism. audivi, quod si contingere cum ire, ibi es. P.48. set captus ab eis & a Comite Fundorum, & tunc istis auditis, prout audiri, deliberaverit ire Tybur & non Anagniam, & iuvit Tybur solus sine aliquo Cardinali, quia dominus S. Petri qui remanserat in urbe, non poterat equitare. Confirmat Thomas de Acerro (d) designatus episcopus Lucherinus, comparatas fuisse a Cardinalibus Urbano insidias, si Anagniam allici potuerit. P.48. inuitus, inquit, ipsos Cardinales elegisse Papam Italicum, & fuit datum intelligi dicto domino nostro, quod, si iuvisset Anagniam, Cardinales sibi procurassent mortem, & elegendissent unum ultramontanum: unde dominus noster praefatus non iuvit Anagniam, sed Tybur, nec dicti Cardinales voluerunt ibidem. Novarum is rerum suspicionem attulit, supellectilem enim pretiosissimam latrociniu eo avexerat: in quem cum legibus agere pararet Pontifex, majora odia exarserunt, qua de re inferius ex Urba-*

no.

Auctio-
dia.

(d) Ead.
i.2. p.16.
Parata
nix Urba-
no.

(e) T.2.
de schism.
P.48.
XVII.
Excita in
Pont. Gal-
lica tu-
mx.

(f) T.2.
de schism. p.
48.

(g) Theod.
Niem. l.1.
67.

Vidi ab
is Roma-
ni ad
Pontem.
(h) T.2.
de schism. p.
31.

do-

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

dominus Cartulus pro Regina, perversam a Gallis Cardinalibus postea fuisse, participemque sceleris visuri sumus, tanquam ambaxiator & tractabat concordiam pro parte Reginæ inter dominum nostrum, & Cardinales existentes in Anagnia, quia quatuor non erant tunc in Anagnia, videlicet Florentinus, Mediolanensis, S. Petri, & de Ursinis, & cum ipsis quatuor dominus noster in Tybure filium Imperatoris confirmavit.

Item me existente in Tybure, & dictis Cardinalibus in Anagnia, vidi dominum Agapitum de Columna praesentem unum literarum domino nostro quam scribebat eidem domino Agapito dominus Gebennensis, ubi erant duas supplicationes pro permutatione duorum familiarium ipsius: & tunc dominus noster incepit ridere, & dicere, primo, dicunt quod non sum Papa & tota die petunt a me: tamen concessit & tota die concedebat eisdem.

XXVIII. *Extant inter Avinionensis monumenta plures libelli supplices a Cardinalibus Urbano porrecti, quibus ampla ab eo sacerdotia efflagitabant, atque inter ceteros Roberti basilicæ XII. Apostolorum presbyteri postea antipapa concepti sunt his verbis (a). Sanctissime pater, & me tuende domine; & multis de sacerdotio vacante interjectis: Supplico igitur quatenus juxta per sanctitatem vestram alias dicti bac vice pulsanti aperiatur, sanctitatem vestram prefatam conservet Altissimus feliciter ad regimen gregis sui. Scriptum manu mea bac die sabbati vester humiliis Gebennensis. Idemque dum versabatur Anagnia libellum alium supplicem Urbano transmisit, cui hec postrema verba adscripta (b) sunt: Dignetur me exaudire benigne sanctitas vestra antedicta, quam conservare dignetur Altissimus per tempora feliciter longiora. Scriptum Anagnia die xxv. junii per humilem & devotum sanctitatis vestrae Gebennensem. Geraldus Majoris monasterii magnus schismatis auctor ita orabat (c): Beatisse pater, & infra: Supplicans humiliter ut eadem sanctitas non deneget mihi istam primam gratiam post vestram jucundam creationem & coronationem pettam, &c. Humilis & devotus sanctitatis vestrae Geraldus Cardinalis S. Clementis. Hugo tit. SS. quatuor Coronatorum in libelli supplicis calce his verbis felices annos Urbani preocabatur:*

*(d) Ib. p.
31.*

*Alius Ge-
raldi.*

*(e) T.2.
de schism. p.
29.*

*Alius Ge-
raldi.*

*(f) T.2.
de schism. p.
31.*

*Alius Ge-
raldi.*

do-

tem Pontifici Joannes episcopus dictus Lemovicensis hac formula (e): Altissimus per suam gratiam eandem sanctitatem, cui me humiliter recommendo, feliciter conservet ad regimen Ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Scriptum Anagnia die vii. Avenio gesimateria mensis junii. Vester orator Cardinalis Lemovicensis. Prosequebantur Urbanum eodem cultu ceteri Cardinales qui Avenjone versabantur, ac fausta omnia veteri more precabantur in supplicibus literis, quarum nonnullæ desinunt (f) in (f) Ead.p. hæc verba. S. vester conservet Altissimus longævis temporibus ad regimen Ecclesiæ suæ sanctæ. Scriptum Avinione die iv. jun. devotus vester Petrus Cardinalis Pamponensis. Hæc afferre ex ipsis schismatico-voluminibus libuit, ut veritas in luce illustri collocetur.

In ceteris etiam veluti in fundendis inter divina pro ipso precibus, ut Ecclesiæ justæ ac pie moderaretur, cultum ut Pontificem a Cardinalibus conjuratis, dum Anagnia versabantur, multo tempore Urbanum, testatur Christophorus Galina (g) Venetus sacri palati apostoli ci auditor; Dixit, inquiunt acta, quod in 2. de schism. vera conscientia testificabatur, quod existens in Anagnia cum uno Cardinale do mino suo de Agrifolio, quotidie erat in missa & audiebat quod quotidie ipso domino presente dicebatur missa pro domino Urbano. Item quod audierat idem multo. ties ibidem in eodem loco & tempore in missis reverendissimi domini de Luna. Item quod viderat & studiose perlegerat usque ad diem declarationis, quod in literis penitentiariæ erat pontificatus domini nostri Urbani Britonibus & Vasconibus morem trahentibus ibi. Item cum aliquando solebat tentare intrinsecos dicti domini sui super factu Papæ Urbani, quod ipse & ipsi reputabant eum verum Papam. Adjungemus his oculatum alium testem Bartholomæum Zabricum (h) in re gravissima superiora omnia conformantem: Vidi etiam de schism. plures literas sub nomine etiam Cardinalis p.74.

*Inter sa-
cra pro
Urbano
orabant
Cardd.*

*(g) Tom.
2. de schism.
p.74.*

*(h) T.2.
de schism. p.
74.*

*Alius Ge-
raldi.*

*(i) T.2.
de schism. p.
74.*

*Alius Ge-
raldi.*

*(j) T.2.
de schism. p.
74.*

*Petrus e
Luna a
collegis
suborna-
tur.*

que

XXIX.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

que Anagniam pio consilio se contulisse, quamquam postea ab iis fuerit subornatus professumque, Cardinales sese ab Urbano non ob aliquod in renuntiando Pontifice vitium, sed concepta in eum ex nimia acerbitate odia segregasse, testatur pluribus vir religiosus ordinis Prædicatorum, qui ipsi confessionibus erat, atque ad Urbanum dimissus est, ut eum ad pontificalia insignia ponenda induceret.

Cardinalis, inquit, de Luna inter me & ipsum in camera sua dixit mihi pro vobis, ut audiretis confessionem meam & consolarez vobiscum: Et infra: *Dixit non sine confusione, quæ non modicum occupaverat eum: In veritate ego prius cum illa se elegisse intentione veneram, ut inducerem istos ad Urbannum.*

Fatetur se elegisse intentione veneram, ut inducerem istos ad Urbannum: *In veritate ego prius cum illa se elegisse intentione veneram, ut inducerem istos ad Urbannum, quia scio quod ex parte mea ego libere & devote dedi sibi meam vocem: sed postquam veni, & audiui dominos meos Cardinales, video quod ipse non est Papa, neque ipsum credo Papam, immo teneo & tenebo semper contra ipsum. Et ego ad eum: In veritate domine, dixi, ut video diabolus coadunavit vos omnes hic, ut totum mundum in errorem ponatis. Et ipse respondit fatis humiliter, dicendo quod posse erat, quia ipse homo erat: Et infra: Multoties locuti fuimus de ista materia, inter quæ verba ipse dixit, quod si Papa non tenuisset modos quos tenuit, in veritate omnes adhuc essemus cum eo: sed ipse motibus suis totum deturparvit: Sed cuius ego dicerem; En domine vos ponetis totum mundum in errore; ipse respondit: De hoc in veritate maxime doleo; Contra quod ego, dixit ipse, aliquod bonum medium cogitavi, quo forte vos, dixit mihi, multa bona possitis operari, & plus conferre ecclesia Dei, quam alius patrum vestrorum de toto ordine Prædicatorum.*

Ut pontificatum se abdicet postulaatur. *Ego tunc coram Deo loquendo, videbis quod illo modo optime possem pro tunce exire de laqueo in quo incidemus annui velle facere quidquid ipse volebat; & infra:*

Venit ad dominum Papam, qui jam erat in Roma, & dicta sibi ambaxiata de renunciatione & ipsum exhortatus sum ex parte Dei ad dissipandum ambitionem, & diaboli aries, que jam erant parata & juvandum se cum DÉO & sanctis omnibus. Ipse vero sicut miles, qui jam certum de bello firmato & desiderato nunc audit, latus fuit, & cum lætitia mibi respondit: In veritate Dei de dimittendo Papatu modicum curarem: sed non dimittam, ne de locum diabolo & cornu peccatoribus. Sed scabo & debellabo, eos in nomine domini Dei nostri. Nonnullis interjectis sub-

dit vir religiosus de Alfonso olim episc. Giennensi, quem Petrus e Luna ad se allicere studebat: *Multa verba dixit mihi ibi ipse cum intrinseco dolore cordis, qualiter videlicet ipse, nempe Alfoncus, ipsum monitus a Cardinalium exhortatus fuerat ne iret Anagniam, quia illi perverterent ipsum, dando sibi opportunos modos faciendi quod volebat* Nimia *sue offensa Dei & Papæ, & etiam illorum Cardinalium: Et ipse Cardinalis respondit ei, dicens quod non erat possibile quod ipse per aliquem ruit.*

Et scripsit ego frater Alfoncus.

Vulgavit eadem publicis literis cuius pa- XXX. lo ante meminimus (a) qui episcopatu- (a) Eod. jerat, ut rebus divinis liberiores animum addiceret: ac Petrum & Luna, cuius stu- schism. p. 22. diosissimus fuerat, diu de Urbani pontifi- catu recte sensisse, animo vero abalienatum, cum in nonnullis sacerdotiis ab ipso Ob den- postulatis repulsam esset passus, atque has gata sa- impias voces comparati ad apostoliam a- cardotia Urbanum deserit.

Animi indices edidisse: Certe non servirem Deo, si non faceret mihi bonum. Quibus abunde se a vera charitate, omnia ad Blasph- Deum ut finem ultimum, referente, exci- ma ejus turpiter indicabat. Illum etiam signi- ficasse sibi Urbanum legitime crearam.

Pontificem, objecit Joannes e Lignano (b), atque ad componendos perturba- (b) Joam. to. 18. de

tos animi motus, abiciendaque suscep- de Lign. pta de confiando schismate, confilia- tom. 18. de est adhortatus: *In vobis pendet con- servatio fidei catolicæ, dirigithe mentes vestras in Salvatorem nostrum, & ejus ve- stem non scindite, orbem catholicum scandalis nolite subjictere, non adverritis quod statum vestrum funditus destruetis. Ecclesiæ Dei ad statum primitivum infallibiliter de- ducetis. Honestius foret & cautius animos passionatos refranare quam tot & talia scan-*

dala inducere: Si enim vera sunt de meritis electionis domini hodierni Pontificis mibi enarrata, & de gestis subsequi- ta & expressæ approbationis, illum re- puta Ponitatem canonico electum, nisi aliud sit in facto; & vos etiam de gratia vestra mibi notificasti ipsius electionem, concordem, quod multum conscientiam meam solidavit, quoniam tunc multa & di- versæ dicebantur. Interjectis nonnullis ad-

didit, Cardinales virtutum externo ap- apparatu abuti ad privata commoda, om- nesque eorum adversus pontificem inoli- tationes ipsi dedecus parituras. Vester Jo- annes de Lignano Bononiae xviii. Augu- sti. Is est Joannes e Lignano scientie laude illa extate florentissimus, qui ad tuendam Urbani dignitatem, licet ex fal- so Cardinalium themate egregium opus

(c) Jo. de Lign. in tract. 1. p. 56. ext. c. iam to. 18. de schism. p. 77.

Quod electio tenuerit probatur sic: ubi- cumque evenierunt substantifica electionis & fo-

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Urbani c. & solemnita, nec impedit aliquid intrinsecum, ibi electio valet nec rescindi potest. Sic est in propenso. Ergo electio valida probatur: Major est per se nota. Probatur minor, ubi attendendum quod ad esse elec- tionis concurrunt substantia, quibus omnis electio nulla & solemnita in electione prælatorum inferiorum a Papa, patet in c. quia propter de electione ubi enarran- tur substantia & solemnita juncto c. quod sic. & c. bona & c. cum nobis olim, & c. innovuit, & c. ecclesia nostra, ac hoc in proposito est certa specialis forma servanda quoad sua substantia & solemnita ut c. licet de elect. & c. ubi periculum & ti- lib. 6. juxta clemen. ne Romani eod. tit.

Substantia & solemnita sunt servata, ut supponit thema præmissum. Ergo electio valida. Rebus solum banc electionem ab actu elidente, sicut nullitatem inferente defendere, scilicet ab impressione & simoniaca prætrahere. Ubi attendendum, quod hic variatur quod ante ingressum conclusus intervenient pre- ces gubernantium, post ingressum congregatio populi clamantis in platea cum mix- tura comminationis; & supposito quod haec omnia facta fuerint ad metu incutendum ut electio fieret de Romano vel Italico, quod credo verissimum, duo sunt ponderan- da, primum an isti actus inducent metu sufficientem nullitatem electionis infe- rentem, secundo supposito, quod inducent, an electio celebrata dici debeat impressiva. Quid isti actus non inducent metu suffi- cientem & efficaciter electionis nullitatem infearentem demonstratur; nam, ut supponi- tur in themate, hic deputatus fuerunt ca- stodes conclavis sufficientes, & interveniente furamente & promissione de observan- do eis ut libertatem plenarie haberent circa actum electionis juxta formam c. ubi periculum de elect. lib. 6. Et infra: Sic ergo actus electionis præsumitur, liber non probata impressione, alias preces porrectæ non sunt sufficientes metu inducitive etiam illis verbis adjicitis, quod dubitabant alii scandalum in populo, nec congregatio populi in platea & conclematio quod vel- lent Italicum: Sic & in palatio cum con- clave fuerit liberum & sub fida custodia deputatorum juxta c. ubi periculum.

Item non est verissimum quem compulsum in urbe l. non est verissimum ff. quod metus causa. Sed supposito pro constanti, quod metus cadens in constantem hic intercessit, non propter hoc visitatur electio nisi metus passus fuerit juris remedio suffultus, nam quæ metu omittuntur vel sunt obligant efficaciter, nisi præmissa fuerit protestatio: Et infra: At hic nulla protestatio fuit o- missa, nec ante electionis actum, nec in actu electionis. Ergo non surgit juris be- neficium actus rescriptorum. Item: Ubi pro- cedat metus cadens in constantem qui alias foret sequentis rescriptus si superveniat a-

An vis & simonia correperi- electio- nent. An mina- ces popu- li clamo- res infre- gerint. Potuerat præmissa denuncia- tio.

At mina- ces popu- li clamo- res infre- gerint. Si vero constat per actus extrinsecos de eiusus contrario hic conscabat, per verba ipsorum, cum dixerint quod animo illo eli- gebant, ut esset verus Papa, cui contra- riā voluntatem demonstrabant illi duo vel- tres qui contrarium dixerunt & libere de- cetero potuerunt: & hoc attento actu primæ Cur re- electionis. Attento autem actu secunda ita electio.

electionis hoc clarius demonstratur: nam per intervallum temporis dixit unus se- dato rumore: Iterato eligamus eum, quia- nunc cessat rumor, & alter dicit quod nunquam eligeret: quibus verbis prolati iterato concorditer eundem elegerunt, duo- bus vel tribus exceptis, qui contradicendo desisterunt. Quo attento statim inferi ple- na libertas circa actum electionis: nam

si primus actus primæ electionis fuisse me- tisculsus, iste secundus fuisse precedentis violentia purgatus, quia binus actus for- mis exprimit mentis declarationem, quam- unus &c. & tanto fortius quanto plures iteratus, maxime cum timor non induceret ad secundam electionem, sufficiebat vim in- ferentibus unica electio. Iteratus ergo actus electionis secunda processit a libera volunta- te, quod probant verba eligentium cum di- xerunt: Nunc possumus libere eligere, quia ce- cessavit tumultus ille qui, ut afferunt, ces- saverat & standum est verbis eorum: cum er- go dixerunt se velle iterato eligere, quoniam

tunc

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 32.
JO. PALEOLOGI IMP. OR. 38.

tunc tumultus cessabat, & processerunt ad actum electionis pure & simpliciter, nulla protestatione praemissa, que in talibus solet & debet fieri ubi subiunct electionis obsecula juxta no. de elect. illa & c. bona l. i. constat, illum secundum actum electionis fuisse liberum.

Quod clarissim demonstratur, quoniam quidam eorum dixerunt expresse nulli velle vocem suam dare; sic ergo in illa secunda electione cuiuslibet fuit liberum velle & non velle eligere & non eligere, cum ad hanc secundam se non extenderit impressio etiam subfusisset, etiam enim impressores contenti unica electione facta ad votum eorum & esse debent cum non possit uti duabus electionibus de elect. ut quis duas l. vi. Ergo secunda processit a mera voluntate iterato eligentium & per actum illum maxime purgata videtur quaelibet violentia si qua fuit, ut l. ii. c. quod metu causa, &c.

Nec obstat ingressa violentia cum fractura conclave, quoniam ille subsequens non viat actum precedentem factum cum nominatione libere facta adeo quod statim administrare posset & nomen Pontificis assumpsit, ut ibi: quo jure privari non potuit per actum extrinsecum supervenientem: quod enim legitime factum est, non viat, etiam si superveniat casus a quo non potuit sumere initium: Et infra: Illa igitur pressura supervenientis non viat actum precedentem. Hec quae dicta sunt procedunt attenta duplicitate.

Sed ut supra narratur in themate sequentis fuit actus coronacionis, & requisisti Cardinales per electum eligentem in palatio sibi & pontificali acceperunt & ipsum more solito coronaverunt, nulla protestatione praemissa, nulla pressura imminentia compulsiva, & qui erant in castro S. Angeli erant in loco libero & pro tempore securi, qui tamen a principio libere voces suas aliis commis- erunt, & post personaliter acceperunt & manus aliter ipsum ut verum Papam coronaverunt: per quod demonstratur libertas precedentium, cum frequentia qualiscent precedentia, maxime non annexive five executione accedit, C. de pœnis. l. potens & l. lecta. ff. si certum petatur. &c. Nam ex acta spontaneo coronacionis presumitur circa præteritum electionis XXXIII. q. i. l. cum per bellicam xviii. di. pervenit XLIV. di. mulier, & sic per actum expressum spontaneum factum presumitur libertas precedentium efficacis & expresse tacite approbationis: nam ipsum coronando tacite approbare videtur electionem precedentem, cum non posse coronari nisi canonice electus; hoc autem tacita approbatio sive recognitio purgat defecum & validat, XXXII. q. i. honorantur XLIII. di. sic rector de transactis, &c. sic per hunc actum spontaneum coronacionis inferatur necessario effectus efficacis tacite approbationes actus precedentium.

Probatur de his qui ex arce sunt egressi.

tis, sine quo actus coronacionis non erat expeditibilis.

Nec obstat si dicant domini Cardinales, quod illa verba animo & intentione protulerunt metu continuato ducti; quia illa verba non sunt formalia electionis, impressores enim impressi ad expedire substantialia electionis. Illa verba ergo prolati, fuerunt spontanea, cum ad illa preferenda non imprimere, impressores contenti erant de electionis formalibus. Sequitur in themate: Et electus misit pro Cardinalibus, qui erant in castro S. Angeli & erant in loco libero, quoniam castrum hodie tenetur contra Romanor., & a principio scripserunt manibus suis committentes vices suas aliis, ac postea invenerunt ad palatium & una cum aliis ipsum coronaverunt. Hic aperte demonstratur absuisse impressionem, libere & spontanea exierunt, & coronaverunt, hic enim actus istorum in nullo fuit meticolosus, item ut affiratur in consistoriis collegialiter ut Papam tractaverunt, cum de urbe singuli exire petiverunt: vellem libentius edoceri, si domini Cardinales metu ducti fecerunt signari rotulos familiarium, si metu ducti supplicarunt & promotiones amicorum & coniectorum suorum fieri fecerunt, si metu ducti de manibus ejus beneficia receperunt: vellem libenter edoceri, si promotus est Osiensis & consagratus metu Romanorum & metu vota sua promotionibus apostolicis consistorialiter celebratis direxerunt, si metu Romanorum supplicationes Romano Pontifici pro se & suis porrigit fecerunt: nisi vellem dicere quod errantes bac fecerunt, & infra: Hic ergo sufficiat solus legitimus consensus, de quo constat servatis tamen preciosis, de quibus in c. ubi periculum, & tunc sufficit supervenientis consensus violentiae, si qua affuit a principio purgationis, in talibus enim ex consensu pendebitis supervenientis validat & precedentis defecum purgat, & infra: Ubi tamen attendendum quod hic idem fuit gerens & ratum habens & tunc si defecus interveniat ex parte rei, que agitur ratibus operatur effectum, idem si interveniat ex parte gerentis ubi alter gerens & alter ratum habens, tunc enim sic in quantum tangit gerentem, ratibus operatur, ut l. cum 3. ff. defolit. Idem si in prejudicium tertii, qui fungeretur eadem persona cum gerente ut in duobus concrevis.

Item libertatem precedentis actus electionis demonstrat sequens debita recognitio & infra: At hic isti eligentes in omnibus predictis, vel pluribus ex his ipsum ut verum Papam recognoverunt, sic in consistoriis, in divinis officiis per ipsum participando, & assistendo in promotionibus prelatorum consensum prestanto, in beneficiis de manibus ipsius & aliis conferri faciendo & omnibus ibronum militantis ecclesiæ, ele-

Ex parte Urbani blandum demonstratur.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALEOLOGI IMP. OR. 38.

electionem & ipsius exercitium concernentibus, comitando utpote pars corporis cum vero suo capite de his, que sunt a prelato, vel verius ut pars capitis cum suo vero capite assistendo & participando. Ex quibus demonstratur, quod illi iidem eligentes amplius reclamare non possunt praetextu eorum consensus non praestiti vel expressi, qui procedunt apud ibronum ecclesia militantis & de stricto juris rigore in foro conscientiae attendenda sunt conscientiae singulorum tempore electionis & actuum subsequentium, quorum solum Deus est judex & cognitor, maxime in hoc arduo & ponderoso negotio totius Ecclesie Dei & catholicorum orbis subversivo. Ex quibus Joannes Lignanus conclusit excutiendos omnes scrupulos, & Urbano ut vero Pontifici obtemperandum esse.

Sprevit una cum aliis Cardinalibus conjuratis Petrus & Luna prudens consilium Joannis & Lignano, ac demum post maximum pro schismate propagando labores suscepitos, fallaceisque honores gestos a concilio oecumenico Constantiensi anathematice iectos, tremens furensque ob ecclesiastiarum conjunctionem redintegratam cum ignominia perit: de quo sepius in honora mentio in hoc tomo recurret.

Præter Joannem & Lignano ab uno & Cardinalibus consulens est in ipso defensionis exordio Baldus juris scientia clarissimus, an Urbani electio valerer, proposito ferme idem verbis fictio illo the-

(a) Exstant inter ejus opera ad lib. 6. cod.

Baldi responsu.

(b) T. o. 5. Avenionensis monumentis (b) afferre de schismate [1].

Ad bonorem Dei & B. Marie semper Virginis & B. Petri principis Apostolorum & Ecclesie tam triumphantis, quam etiam militantis ego Baldus de Perusio minimus utriusque juris doctor &c.

Quod tumultuans populus Romanus more solito ff. ad l. Jul. l. i. inf. ff. ad l. Cor. Ann. Eccl. Tom. XXVI.

S. liquid

NOTE [1] Quæ hic narrat Annalista de Baldo pro Urbano VI. scribente vera quidem sunt; sed quod pro Urbano scripsit Baldus in schismatis exordio, dein ipse docttor precedentem scriptum alius editio pro Clemente VII. scriptis rerebat. Latuisse id hucusque eruditos scio; vera tamen narrare confat ex tractatu pro defensione Benedicti XIII. pseudoponit, editio a Bonifacio Ferrero S. Vincentii Ferrerii germano fratre, quod opus inter acta varia de schismate pontificum Avenionensium a Martene in Aeneclot. to. II. col. 1432. editum est. Hec ergo Author ille scribit cap. 48. de Baldo. Narratur, quod Dominus Baldus, quem oportuit deserere civitatem Perusii propter illas partialitatem Italiae, & cum legeret 12. aliis civitatibus Italiae & sufficerent si bi ostensa, allegationes contrarie per eum facte, in negotio primi schismatis, respondit: Considera in eius dominio etiam quando feci, & sic eris ubi soluta admittatio. MANSI

Argu-
menta
Gallorum
Cardd.

Non desi-
gnanda
magis na-
tio, quam
per sona.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

liquid detribuitur novum jus efficit, ff. de jur. & juris l. jus civile, sic hic si juri libero detribuitur videtur dari electioni Papæ nova forma per tumultum populi, quod est furiosum protegere, rogare autem bene potuit populus dominos Cardinales suppliando non exigendo ff. si quis aliquem testari prohiberit l. fin. & C. eod. l. fin.

Ponderandum autem est quod nonnulli prædixerunt, quod nisi proprius metus non eligerent Italicum: nam ista prædictio sequentem actum declarat non tenere, & ista protestatio non fuit revocata expresse nec tacite, quia metus duravit, ut not. Cyn. C. quod me. ca. l. 2. & totum quod sequutum est videtur invalidum, quia canonica electio est substantia, nec sufficit imbronzatio sola, ut apparet in dicto c. si quis in v. sine concordi & canonica electione: ex quibus videtur aperte concludi, quod iste non sit Papa legitimus & quod altius sit eligendus.

XXXVII In contrarium, quia dominus Barensis fuit electus prius ex intervallo temporis, quamquam non multo, tamen extraneo actu interposito, idest prandio, unde etiam atque etiam eligentes de ipso liberare debuerunt C. de fals. & si ad te, unde eligentes persistente in electione c. ad vell. similiter in ratione: ad quid enim eligebant secundo, nisi ad cautelam, ut si quod vitium esset in electione prima, purgaretur per secundam? Item ut prædixerunt quod eligebant eum tamquam notum & experitum in factis curie; nam per hæc verba ratio motus animi exprimitur ut ff. de redi. l. qui babebat &c. unde metus non fuit sola causa, sed personæ meritum, & notitia; & concurrentibus duabus causis inborenum est favorabilius ff. de usu pro Donato l. si vir uxoris qua magis funditur in jure communii ff. ad fili. l. qui posthumos & fac. C. Sti. l. in ipsius & ff. de adi. le. l. 3. in fin. & ff. de donat. l. Aquilus regulus & l. si pater nam merita ut dictis l. patet, babentur loco cause finalis: ex quo sequitur quod metus hic remanet sub natura cause impulsæ.

Expressus consensus per scripta. Item tertio consenserunt procuratores constitudo, & sua manu scribendo, unde non possunt contradicere, ut ff. de pign. sive ius fori; populus enim compulit ad iterandum electionem vel scribendum, & facit C. de rebus alien. & non alien. l. 2. cum glo. sua præterea intromisaverunt & coronaverunt eum in quo complacens consensus apparuit manifestus tam de præterito, quam ante de præsenti.

Item & postea apostolicum cum vocaverunt & ideo purgata fuit omnis si quia ibi fuisse labes, quia semper prævalet quod notissime factum est ff. loc. cum in plures locator oneri ff. de acq. poss. l. si quis ante & facit C. si rector provinciae l. 1. S. impleri autem, & est simile prædictis, quia

confessio facta in tormentis diverso tempore repetita dicitur inducere perseverantiam confitentis & fieri propter veritatem, non propter metum ut not. ff. de quæst. l. Constant. S. dixit Severus & l. de minore S. tia in tormenta & bene facit textus cum glossa 2. do Urbano non ex textu cum glossa & bene facit quod legitur. Et not. ext. de divor. c. ex literis ex industria. Ergo electione repetita, præsertim dicendo se facere ea intentione, ut esset Papa, gratum fuisse manifeste demonstrat, ut in epistola inter claras S. fin. tales enim & tam literatos dominos sine industria non processisse certum est, quia firmior esset electio, & quidquid inde sequeretur firmissime permanens: & si dicamus quod ultramontani non habuerunt propositum eligendi citramontanum, hoc conditum & monopolium, ut sic dixerim, sapit C. de monopol. l. 1. quod est maxime damnatum hic ut dicto c. ubi periculum, non enim permittit Deus quod Ecclesia sua citramontano vel Gallico præsepi semper remaneat alligata; sed pro meritis & demeritis gentium illic, vel illuc eligi jubet, suader, aut patitur: Ducunt volentem fata, nolentem trahunt. Et si dicatur actus continuus, non dicitur esse dimissus, & paulo infra: & ex multiplicatione verborum non auget effectus ff. de auro & arg. l. pedi. S. Labeo. & quandiu impedimentum insuit causa, parum operantur mille actus quasi unus ut not. C. quod met. causa l. 2. facit l. 1. S. honoranda, quarum rerum actio non datur & l. fin. ff. de furtis & qui cogit non apponere habetur pro opONENTE, ut no. ff. de negot. gest. l. nam & seruos in præsenti & factum ex consequentia confirmatur, sicut factum principale ff. de mi. l. 3. S. scio.

Respondeo supra ad hoc responsum esse ff. de usfructu legali l. fundi quoniam appetat in secunda electione non sive ff. vitium, nec in acceptance, nec in coronatione in offici ingressu ff. de condi. & de. l. Publius cum etiam vocando eum Urbanum Papam VI. ipsa etiam nominis impositione rursus ac rursus consenserunt ff. de offi. prætor Barbarius C. de naturalibus literis autem. Item si qui liberos C. & de latina lib. coll. l. S. sed, qui dominus qui S. est multum in factu præsenti præcipue propter coronationem. Et confirmatur, quia refert ad rumor si causa finalis an impulsiva: primo casu vitiat, secundo non ut ff. de ber. ubi institutio vitiat, quia falsus & improbus rumor fuit tamen sola & finalia legata non vitiantur, quia fuit causa impulsiva, quanto magis hic cum, ut dixi, rumor non fuit causa, sed evigilatio dormitantium animorum & soporatorum & perplexorum motuum, & tumultuantibus causis, bona & mala, unde minime sperantur, erumpunt: & facit ad prædicta, quia signum ostendit qualitatem signa.

Tumul-

tus co-

ctio non

fuit.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Signati C. de fabr. censibus, & infra.

Amplius sciendum est quod signa diffensionis in principio tolluntur per signa cursus in medio & in fine, ut ex. de spon. ad id quod de despon. impu. c. de illis que clerici, vel voventes insinuant extra debap. maiores S. sed opponunt. Et ideo licet præludia meticolosa præcesserint & haec patebant in verbis, & signis, immo factis & armis, multis enim modis probatur metus, ut no. C. quod me caus. l. metum ubi est glo. notabilis, & dominus non solum ex atrocitate facti, sed etiam quia multi dicebant eis pericula eventura quibus credere debuerunt, timuerunt valde, quamquam constantissimi viri; quia nedum diffis tot, sed etiam unius discreti quandoque quis non leviter credit, ut notatur ff. de condi. & de. l. Tito fundus de navis S. si quis ipsi per Bar. & in tractatu suo de Tyranno super euodem; tamen quia ipsius domini viam invenerunt, & verbis, & factis posterioribus ad faciendum actum valere, dicere omnino debebimus quod valeat cautela tanta ad faciendum novam electionem, & dicendum quod erat eorum intentionis quod esset Papa, & reliqua populus ignarus non coegit facere; unde imprudente populo ludere debuerunt, & tunc haberet locum dicendum. Si quis pecunia; nam esse sagacitatem adhibitum in actu contrafaciente presumitur, ut not. Innoc. l. 6. ff. de condi. insit. & ar. Hæc Baldus ad argumentis schismatisorum dissolvendas: qui nonnullis interjectis ad asserendam Urbanii dignitatem perspicua argumenta ducta ex ipso schismatistarum themate, quamvis dolo complicito doce & diligenter explicata (a) sic inquiens.

(a) Ib. p. 41.

xxxviii. Urbanii causa defensio.

Probatur ex Cardd. & Cardd. consensu in dominum Urbanum, num ipsius non negat consensum; sed dicunt quod elegunt per metum alias non facturi. Standum est ergo dicto eorum in quantum dicunt se consenserit, quia per hoc manifeste patet, quod electio habuit fundamentum de jure naturali & sic fundant sua confessione intentionem electi. Cum vero dicunt quod fecerunt per metum alias non facturi, in hoc non creditur eis, nam quod alias non essent facturi, est mere negativa de secretis secretorum, id est de animo quem novit folius omnipotens ut d. c. exi vi S. rursus nam in factis semper presumuntur animus correspondens ut C. de insit. & substit. l. reprehendenda, nisi quis fuerit in contrarium protestatus, & non clam, sed dilucide arg. ff. pro suo l. si ancillam. C. de defen. civ. l. jubemus. Cum ergo dominus Cardinales, qui erant viri solemmissimi & literati nihil fuerint in contrarium protestati, necessario sequitur quod non fecerint nolentes, sed voluntates, quia facile erat eis contrarium pro-

Poterant de vi congregari non posset, nisi per dictum dominum Urbanum, qui est in possessione papatus, & sedet super cathedram S. Petri in suo loco naturali argum. ff. de offi. præfec. augu. l. 1. ubi de hoc.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

testari, sicut dicitur fecisse unum ex eis arg. C. de cad. toll. l. unica S. sin autem ibi dum dicit. Nam si contrarium solebat, nulla erat difficultas, &c. nanguam enim sic coarctati fuisse dicuntur, quod non potuissent habere unum tabellionem & duos testes, & protestari, & inde consci facere publicum documentum, ut not. in auct. de tabel. S. nos autem & C. de neg. gest. l. fin. & C. his qui per me. jud. non appell. l. 2. extra de appell. l. si justus metus; sciebant enim dominum hoc esse de jure necessarium ad declarationem diffensum, nam per alium modum difficultis est ista probatio.

II. Præterea electione domini Urbani habet fundamentum quatuor causarum: nam causa efficiens fuit potens, subjectum quæpax, causa formalis congrua, & causa finalis expressa, quia, ut ibidem dixerunt collegialiter & elective, elegerunt dominum Urbanum pro mundi utilitate: cum ex quatuor generibus causarum.

III. Præterea actus interior non potest prohibiri contra actum exteriorum, ut extra de spons. c. tua nos in verbo non videmus. Plus dico quod cum opere consensus appareat, mentalis diffensus suppositus etiam pro consente non vitiare actum, qui consensu utriusque partis sumit effectum & hoc per theoreticam datam C. de cond. ob caus. l. si repetendi & ff. l. 1. l. 2. l. 3. ad quod facit quod eleganter not. Innoc. extra de sponsa c. tua.

IV. Præterea domini erant avisati de eo Spreta a quod accidit eis, unde suo facto & sua culpa sibi non prospexerunt: unde voluisse evidentur qui suo facto sic fecerunt, ut nolle non possint, sicut dicimus e contra. C. de secund. nup. l. l. in glo. qua incipit: Quod fecerat. Item de garrulitate populi Romanorum qui non possint, cum scirent quemadmodum taceant. Præterea quam ob causam fecerunt electionem bis nisi cum mysterio? Omnia enim dicta & facta, maxime sapientum presumuntur facta cum mysterio & intellectu C. de fidei. l. quamvis.

Præterea quare dixerunt quod elegabant ipsum, tanquam expertum, nisi quia de ejus regimine bene sperabant, ut ff. de confirm. tut. l. si patrum? Accessit igitur ratio ad actum & fecit ratum factum arg. ff. de leg. l. 1. l. filius auditi & ff. de adi. leg. l. diuinus Severus in verbo ratione motus.

V. Præterea omnis quæstio voluntatis in estimatione judicis est, ut C. de fidelicom. l. voluntatis, qui ergo de hac causa cognoscere possit non extat, cum dominus Urbanus sit in possessione: nisi forte esset sacram concilium totius mundi legitime congregatum, quod tamen congregari non posset, nisi per dictum dominum Urbanum, qui est in possessione papatus, & sedet super cathedram S. Petri in suo loco naturali argum. ff. de offi. præfec. augu. l. 1. ubi de hoc.

S. 2 VI.

Electio non sine mysterio repetita.

Cardd.

garrulitas Romano-

rum.

Romano-

rum.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAR.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

VI. Præterea & ad istud non videtur ullo modo posse responderi; nam domini dixerunt se eligere ea intentione, ut sit Papa! Quid igitur abduc egenus teſtib⁹? loqua tua manifestum te facit, ut ff. quib⁹ ex cauſa in poſſ. ea l. fulcim⁹. S. quid fit latirare, & quid non per Dyn. a. c. pro poſſoſſore & bene facit quod non ff. de exce. do. l. apud Celfum in princip. & ff. qui ex cauſa ma. l. antep. hoc enim formatoſ ſum cum myſterio ſermones imperitum vulgus penitus ignorabat; ſed domini ad viſificandum actum, cui imprefſo videbatur obſtare, moſu proprio & formaliter protulerunt quod pertinet ad libertatem voluntatis, ut ff. de teſta. qui a latronibus.

Conſenſum illuſtrant faſta.

VII. Præterea poſt hec verba acceſſerunt facta tam ſubſtantia quam ceremonialia procedentia in ipſum, ut in Papam, & ab ipſo ut a Papa de omnium iudicio & conſenſu; unde & ſi que fuifet in electione & qualitas vitioſa ſequentiibus actibus & conſenſibus purgato omni vitio efficax remanefſet electio, ut ff. de condit. ob cauſa l. ſi ob turpem: nam facta conſenſum habent valdum ſicut verba ut ff. de legi. l. de quibus ver. nam cum ipſe: cum enim coronaerunt eum, maniſtiffimum eſt quod conſenſerunt in ipſum, ut C. de lat. lib. tolle. l. i. ſ. ſed qui domini qui teſt. eſt ad hoc no.

Confirmanſt deſlata obſeque.

VIII. Præterea punctus dicit quod traſtauerunt reverentis & aliis ipſum ut Papam, ex quo traſtauerunt dilucide conſenſus apparet; nam ut Innocens. in. c. ex parte de reſiſt. ſp. diſſertat. albus approbat eandem cognoscere verum eſſe rei, & ad hoc ff. de acquir. bæred. l. pro bæred. ſ. Papinianus: babendo igitur ut Papam in albus deputatus a jure, ſcire debuerunt, per hoc ſe conſerre, vel conſirmare veram poſſeſſionem, qui certe actus non fuerunt impreſſoi, ſed volitivo ut C. quod met. cauſa l. 2. ita quod domini Cardinales non tantum verba, ſed ſententias & ſententias repleverunt orbem terrarum ab ipſo principio, quod Urbanus sit Papa, & ſatis potest dici mundus fere totus ita opinatus. Ergo ita eſt, ut ff. de infa. l. athletes, & quaſitota Ecclesia catolica erat pro eo, ut bæc etiam ſint luce clarius maniſta. Et conſiderandum eſt, quod tria ſunt in anima, intellectus, ratio, & voluntas: intellectus namque examinat & illuminat, ratio determinat, & voluntas acceptat: qua tria hic fuifet per omnia ſibi conſonantia maniſteſſe patet; fuſt namque intellectus examinans personam electi, immo dudum ante examinatam habens ex diuitia conveſtatione, ut ff. de reb. dub. l. qui habebat flacum fullorem: Item fuſt ratio determinans, quia propter bonum publicum & utilitatem univerſalis Ecclesia elegerunt dictum domum Urbanum quæ quidem ratio & determinatio intellectus ad voluntatem uſque